
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
ANEXO DA PORTARIA Nº 250/2009 

SEDES – DE 19/03/2009

Nº Identificação do Servidor Admissão Cargo 
Ocupado Lotação

Período

6  meses 12 meses

01 Elza Nancy Figueiredo Fontes 01/09/08 Monitor Sedes Belém 28/02/09 26.08.09

02 Edson Reis da Cruz 01/09/08 Monitor Sedes Belém 28/02/09 26.08.09

ORDENADOR RESPONSAVEL
EuTAlIA bARbOSA RODRIGuES

SECRETÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
189-EXTRATO DE CONTRATO DE
 SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 211

PARTES: FUNCAP E CLOVIS HAROLDO DE ALMEIDA BLOIS
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
DATA DA ADMISSÃO: 26.03.2009
VIGÊNCIA: 26.03.2009 a 25.09.2009

188-EXTRATO DE CONTRATO DE
 SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 208

PARTES: FUNCAP E SANDRO MARCIO BATISTA DE SOUSA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 26.03.2009
VIGÊNCIA: 26.03.2009 a 25.09.2009

187-EXTRATO DE CONTRATO DE
 SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 207

PARTES: FUNCAP E MARCIO KARLISSON LOPES PEREIRA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 26.03.2009
VIGÊNCIA: 26.03.2009 a 25.09.2009

186-EXTRATO DE CONTRATO DE
 SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 182

PARTES: FUNCAP E RONILDO ALVES DE ANDRADE
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 23.03.2009
VIGÊNCIA: 23.03.2009 a 22.09.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA HOMOlOGAçAO
PORTARIA Nº 437/2009-GP DE 26/03/2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) JONES VIANA MOIA, 
matrícula de nº 57176138/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente de Portaria, 
conforme respectivo processo nº. 686/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 26/03/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DISPENSA  DE lICITAçãO Nº : 14/2009;
PARTES: FUNCAP X RAFAEL TADEU DOS SANTOS LIMA;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE 
MUSICALIZAÇÃO;
VALOR: R$ 7.200,00;
FUNDAMMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso I e II da Lei nº 
8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 19/03/209;
ORDENADOR RESPONSAVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 14/2009

PARTES: FUNCAP X J.C. MOREIRA JUNIOR;
ONDE SE lê: CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO: Valor Global R$ 144.185,46
lEIA-SE: CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA DE 

PAGAMENTO: Valor Global R$ 144.183,60
ORDENADOR RESPONSAVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
02- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 136/2009
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31376 de 12/03/2009
PARTES: FUNCAP E MARCIO PINHEIRO DA SILVA
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
DATA DA ADMISSÃO: 11.03.2009
A PARTIR DE: 11.03.2009
01- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 107/2009
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31362 de 18/02/2009
PARTES: FUNCAP E JAIR MOREIRA DOS SANTOS
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: GZET
DATA DA ADMISSÃO: 17.02.2009
A PARTIR DE: 17.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

RESuMO DE PORTAIAS DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 0335/2009-DAF, DE 16/03/2009

SERVIDOR: Alcidea Amaral Teixeira
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 200,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente a viagem 
p/ Tailândia/PA no período de 25/03/2009 a 27/03/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0342/2009-DAF, DE 23/03/2009
SERVIDOR: Carlos Alberto Mendes da Costa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 150,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de combustível, 
referente a viagem p/ Tailândia/PA na data de 25/03/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0344/2009-DAF, DE 23/03/2009
SERVIDOR: Venício Costa Palheta
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 150,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de combustível, 
referente à viagem p/ Mocajuba/PA na data de 25/03/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0347/2009-DAF, DE 24/03/2009
SERVIDOR: Débora Barbosa Coelho
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 500,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ serviços de pessoa jurídica 
(xerografia) p/ a Assessoria Jurídica da FUNCAP
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

RESuMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0325/2009-DAF, DE 17/03/2009

SERVIDOR(ES): Ana Paula Martins de Lima, Celson Rodrigo da 
Silva Ferreira, Emanuel Rodrigues dos Santos
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 18/03/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CIAM SIDERAL 
p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0326/2009-DAF, DE 11/03/2009
SERVIDOR(ES): Mônica Marques dos Santos Calandrine, Carlos 
Alberto Furtado da Gama
LOCAL: Barcarena/PA
DATA(S): 12/03/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CESEM p/ 
realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0327/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Mônica Marques dos Santos Calandrine, 
Valdinei Souza Sales Cordeiro
LOCAL: Salinópolis/PA
DATA(S): 17/03/2009
OBJETIVO: Realizar(em) Visita Domiciliar aos familiares de 
adolescente(s) custodiado(s) no CESEM
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0328/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Isani de Jesus Amorim Costa, Carlos Alberto 
Furtado da Gama
LOCAL: São Miguel do Guamá/PA
DATA(S): 17/03/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CESEM p/ 
realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0329/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Rita de Cássia Melo  Sant’Anna, Eli Valdina Baia 
Ribeiro
LOCAL: Santa Bárbara do Pará/PA
DATA(S): 19/03/2009
OBJETIVO: Realizar(em) Visita Técnica referente ao Programa 
Cheque Moradia
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0330/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Dinailton José Rodrigues Rebello, Denison 
Corrêa Ribeiro, Leidyane Kellem Souza Henriques, Gerson 
Carlos Silva do Rosário
LOCAL: Salinópolis/PA
DATA(S): 17/03/2009 a 18/03/2009
OBJETIVO: Realizar(em) recambiamento de adolescente(s) 
atendido(s) na UI TELÉGRADO, que encontra(m)-se sob 
custódia da delegacia do referido município
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0331/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Valdenice Morais Garcia, Pedro Muniz de Souza 
Filho
LOCAL: São Domingos do Capim/PA
DATA(S): 20/03/2009
OBJETIVO: Realizar(em) Visita Domiciliar aos familiares de 
adolescente(s) atendido(s) no CIJAM
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0332/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Ana Paula Martins Lima, Edson Kleber de 
Almeida
LOCAL: Benevides/PA
DATA(S): 17/03/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CIAM SIDERAL 
p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0333/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Alcidea Amaral Teixeira, Jackson Amoras Alves
LOCAL: Salinópolis/PA
DATA(S): 24/03/2009
OBJETIVO: Realizar(em) Visita Domiciliar aos familiares de 
adolescente(s) atendido(s) no CIAB
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0334/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Alcidea Amaral Teixeira
LOCAL: Tailândia/PA
DATA(S): 25/03/2009 a 27/03/2009
OBJETIVO: Realizar(em) Visita Domiciliar aos familiares de 
adolescente(s0 atendido(s) no CIAB
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0336/2009-DAF, DE 12/03/2009
SERVIDOR(ES): Ana de Fátima Rodrigues Ferreira, Magaly 
Aglacy de Leão Rocha
LOCAL: Capanema/PA
DATA(S): 12/03/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CJM p/ 
cumprimento de Progressão de MSE de LA no referido município
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0337/2009-DAF, DE 18/03/2009
SERVIDOR(ES): Erivan Ramos da Silva
LOCAL: Santa Bárbara do Pará/PA
DATA(S): 19/03/2009
OBJETIVO: Conduzir técnicos da ENGENHARIA e da DAS p/ 
realização de Visita Técnica referente ao Programa Cheque 
Moradia
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0338/2009-DAF, DE 16/03/2009
SERVIDOR(ES): Manoel Lucas Silva Freitas
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 18/03/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CIAM SIDERAL 
p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 0339/2009-DAF, DE 18/03/2009
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares, Charles da Silva 
Lima
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 25/03/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente(s) do CIAM SIDERAL 
p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual


